- 1 -

厦工创〔2023〕3 号

关于公布 2023 年厦门工学院
大学生创新创业训练计划项目立项的通知

各学院、各部门：

根据《教育部高等教育司关于开展 2023 年国家级大学生创

新创业训练计划立项和结题验收工作的通知》文件精神和要求，

经学生个人申报、各二级学院（部门）推荐、学研产企业学院组

织校内相关专家评审，经研究，决定推荐《仓库管理巡逻机器人

设计》等 9 个项目为国家级大学生创新创业训练计划项目，《钿

岚——海贝彰闽越雕艺载匠心》等 27 个项目为省级大学生创新

创业训练计划项目（详见附件）。

请各项目负责人根据本项目研究的有关要求制定详细的学

习和研究计划，利用课余时间（特别是寒暑假）认真开展研究工

作。各项目指导教师要及时对学生进行指导，扎实推进项目的开

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

展。各二级学院（部门）要严格要求，认真做好项目中期检查、

结题验收等过程管理工作。

特此通知。

附件：2023 年厦门工学院大学生创新创业训练计划项目立

项一览表

厦门工学院

2023 年 6月 29日

抄 送：董事会，监事会。

厦门工学院政务处 2023 年 6月 29 日印发

- 3 -

附件

2023 年厦门工学院大学生创新创业训练计划项目立项一览表
立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 202313115001 国家级
仓库管理巡逻机器人

设计

创新训练

项目
肖祖超 13576768744

林增/2102310123

王涵/2102310129
杨艺敏 副教授

2023 年 202313115002 国家级

移动储能卫士-电池

监控管理系统 BMS 的

设计

创新训练

项目
陈养鸿 17621665383

吴锦煌/2002210222

颜自在/2002210227

傅福华/2102210206

郭铖彦/2102210235

林金燕

黄永杰

副教授

副教授

2023 年 202313115003 国家级

厦门市环东海域下后

淀段海岸带生态修复

与景观提升

创新训练

项目
卢镇坤 15980905278

王佳乐/2003220130

刘义航/2003220114

陈莉

陈梅凤

讲师

副教授

2023 年 202313115004 国家级
手自一体智能锁敌电

磁炮

创新训练

项目
吴晨松 15359230669

刘高喜/2002320214

范正洋/2102210303

陈艺琳/2002310204

郑莹莹/2202110216

潘可贤

林珑潇

副教授

助理实验师

2023 年 202313115005 国家级
衍射光栅实验计算器

开发及应用

创新训练

项目
刘瑞雄 15932668962

郝玥杉/2206110201

许邵钦/2006210123

林志超/2206110211

邹世杰/2206110224

许仁安

谢志春

讲师

副教授

- 4 -

立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 202313115006 国家级 小型氢燃料电池汽车
创新训练

项目
王柏寒 19903260888

苏时敏/2101150125

席恩彤/2101150132

蔡如璟/2106210103

胡佳慧/2201210245

唐晓明 高级工程师

2023 年 202313115007 国家级
新能源电池组柔性装

配产线方案创新设计

创新训练

项目
王新广 18727928012

高智博/2001110228

沈荃杰/2001220139

杨海亮/2001110220

李春辉 副教授

2023 年 202313115008 国家级 无线 MIDI 控制系统
创新训练

项目

吕林茜

瑶
18750998531

周紫卉/2107210127

林昕蕾/2107210117

何家雯/2107210110

刘自治 教授

2023 年 202313115009 国家级
兢革科技——虫情自

动化监测的领航者

创新训练

项目
马丞谷 18234176899

王一红/1902210325

马垠君/2204220418

张淋洁/2204290214

侯佳

尹譞

讲师

副教授

2023 年 S202313115010 省级
钿岚——海贝彰闽越

雕艺载匠心

创新训练

项目
陈学龙 15659939181

陈学龙/2106110108

李函晰/2104210120

黄颖/2007310109

蔡丽娜/2104210203

杨智明/2106110625

曾子芸/2106110226

郑银环 副教授

2023 年 S202313115011X 省级
万斛舟——协助重物

运输装置设备

创业训练

项目
黄成橙 17386202171

冯月/2004210436

蔡晓洁/2004210201

孙书扬/2004210420

白杨/2004210435

郑莹/2004210130

郭彦

李梓元

副教授

副教授

- 5 -

立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 S202313115012 省级
闽龙绘山海——闽南

文化画册

创新训练

项目
鄂美玲 18741388450

程羽佳/2204210204

张正辉/2104120429

田浩良/2201110104

蔡嘉怡/2104210202

苗洋/2204130137

韦馨泉/2203130135

魏伟雄 助理研究员

2023 年 S202313115013 省级
飞机襟翼的轻量化研

究

创新训练

项目
孙廉 15535206687

温政/2201110431

王翊兆/2201110435

刘元昊/2201110405

卓丽云 副教授

2023 年 S202313115014 省级

“闽南记忆砖雕——

非遗文化的立体传

承”

创新训练

项目
陈灵灵 13960682711

陈诗怡/2207210106

黄蕙灵/2209110117
吴琼 副教授

2023 年 S202313115015 省级
基于无线通信的声源

定位跟踪系统设计

创新训练

项目
钟艺凡 13599808077

吴清梓/2002310127

金琳彬/2002310213

方鑫源/2002310107

陈婧/2102310203

汪弦 副教授

2023 年 S202313115016 省级
压电功能膜的图形化

研制与应用

创新训练

项目
张文华 19909410902

黄涛/2201140119

汪良超/2201150114

张旭亮/2201150145

陈帅博/2201150122

但唐睿/2201140142

杨凤娟 教授

2023 年 S202313115017 省级
特色预制菜柔性制造

产线方案创新设计

创新训练

项目
高智博 17829180596

王新广/2001110232

朱泽南/2001110225

贾继德

李春辉

教授

副教授

- 6 -

立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 S202313115018 省级

汽车制动卡钳油管限

位器的先进制造方法

研究

创新训练

项目
郑景榕 15859722808

吴锋辉/2201190136

苏英濬/2201190113

郑少聪/2201190137

林振宇/2201190112

陈柏洋 2201190104

甘素卿

陈文辉

工程师

技师

2023 年 S202313115019 省级
三罗万象——创意

3D 汉字智能设计

创新训练

项目
高舒靖 18850201524

叶华霖/2006110525

熊华章/2106110523

张小珑/2006110127

杨智明/2106110625

许伊晴/2106110623

赵恒恒

熊传文

助教

讲师

2023 年 S202313115020 省级
智能化全自动控温识

别送锡电烙铁

创新训练

项目
范凌研 13073700236

葛聪/1602303007

王少斌/2106110219

宋怡娟/2102310126

寇印/2001110229

陈燕燕 副教授

2023 年 S202313115021 省级

厦门市新机场滨水景

观设计研究——以嶝

崎滞洪区景观设计为

例

创新训练

项目
黄思琦 15159698363

吴榆玲/2003220122

刘思佳/2203220101

陈舒雯/2003220102

邓德骏 讲师

2023 年 S202313115022 省级
福建莆仙戏传统文化

文创产品设计与实践

创新训练

项目
方敏 17750019023

郭熙官/2007110108

黄亚才/2007110111

吴俊豪/2007110118

黄钦/2007110110

赵凯/2007110121

朱子杰/2018010122

郭长见 副教授

- 7 -

立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 S202313115023 省级
“零缺陷”——轻量

化鞋面缺陷检测平台

创新训练

项目
陈煜豪 13043061476

王桢宁/2102210124

陈晓雪/2102210107

林先宝/2102210118

陈珍姗 讲师

2023 年 S202313115024S 省级 三辛渔业
创业实践

项目
辛思成 13892600717

王琪/2104120121

吴德结/2104120218

高博 2104120124

卫群

柯晶莹

讲师

教授

2023 年 S202313115025 省级
热塑性淀粉的改性及

性能研究

创新训练

项目
马一川 18035264757

赵楠/2001210145

王佳鑫/2001210138

曹雪琴/2001210144

张腾 副教授

2023 年 S202313115026 省级
赛明月——路灯智能

节电产品解决方案

创新训练

项目
任曌阳 18239318525

柯志铭/2203130226

霍思羽/2203120207
吴少雄 讲师

2023 年 S202313115027 省级
新型智能家居康复型

轮椅设计与研究

创新训练

项目
郑旭晖 15359096176

曾俊/2101130138

臧建/2101130140

张春红

卫凌云

副教授

讲师

2023 年 S202313115028 省级 仿生飞行蝴蝶
创新训练

项目
葛万乐 15260217628

高祺旭/2102220208

康明媚/2102220215

陈凯/2102220203

吴咏春/15160338244

李正

唐晓明
高级工程师

2023 年 S202313115029 省级
新型 CBN 砂轮的先进

制造方法研究

创新训练

项目
凌巧 15359218220

刘亮/2101110311

沈烈苇/2101110318

宗思含/2101110235

徐海瑞/2101110217

王英杰/2101110221

张慧菊

陈延庭

副教授

初级实验员

- 8 -

立项

年份
项目编号

项目

级别
项目名称 项目类型

项目

负责人

姓名

项目负责人

电话
项目其他成员信息

指导教师

姓名

指导教师

职称

备

注

2023 年 S202313115030 省级 元宇宙 VR 数字文旅
创新训练

项目
张思楠 18965153365

曾丽丽/2107110224

周诗仪/107110228

陈婉怡/2105130102

陈梓榕/2205210113

洪佳雯/2205210218

崔宝礼 讲师

2023 年 S202313115031 省级 鲜小盒
创新训练

项目
崔博涵 15639410205

林璇/2104120114

黄磊/2204280229

黄锐/2204230206

邹湘湘

曹帅

中级社会工

作者

无

2023 年 S202313115032 省级
“自在”共享饮食空

间系统设计

创新训练

项目
林欣雨 18259209248

任珺缘/2205220121

陈欣怡/2205220114
孔月光 副教授

2023 年 S202313115033 省级 居居蟹共享盒子
创新训练

项目
许嘉辉 18859549567

解昊霖/2103130210

吴瑞琼/2004210424

白俊捷/2202140138

王鹏/2103130128

李辰 副教授

2023 年 S202313115034 省级 泉州木偶戏体验工坊
创业训练

项目
林丽婷 15859687960

毕宇琪/2108110101

朱珍/2108110129

韩冰

令狐萌萌

讲师

讲师

2023 年 S202313115035 省级
莴苣去叶及尾部处理

机设计

创新训练

项目
谢欣豪 18350020368

胡家辉/2101110210

白子涵/2101110201

肖初成/2101110224

吴迪/2101110223

曾福香

张慧菊

讲师

讲师

2023 年 S202313115036 省级
CLEVER（绿色环保与

固废资源化）

创新训练

项目
吴伟楷 19996815161

林楠贺/2103110417

孔垂锡/2103110411
刘晓梅 讲师